número de registro profissional uma vez que contemporâneos ao sinistro e relacionados às
consequências do evento danoso. Portanto, comprovados os gastos médicos realizados pela
parte autora, é devido o seu ressarcimento.

Contudo, melhor sorte assiste o recorrente no tocante ao pagamento da indenização de seguro
DPVAT  no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos). Isto porque as indenizações do seguro obrigatório (DPVAT), para os casos em que
do acidente resulta invalidez permanente, devem ser quantificadas proporcionalmente ao grau
de invalidez, até o limite máximo indenizável, conforme Súmula 474 do STJ.